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31. Quale delle seguenti affermazioni è 
corretta in riferimento al CCNL Area 
Funzioni Locali sottoscritto il 16 luglio 
2024?
A. Il CCNL prevede un congedo di 60 

giorni lavorativi per le donne vittime 
di violenza.

B. Il periodo di prova è stato eliminato.
C. È stato previsto un incremento men-

lità.
D. Gli interventi di aggiornamento non 

riguardano i Segretari Comunali e 
Provinciali.

32. Qual è la durata del periodo di prova 
per un dirigente amministrativo, tec-
nico e professionale assunto in servi-
zio, secondo il CCNL Area Funzioni Lo-
cali sottoscritto il 16 luglio 2024?
A. Tre mesi
B. Sei mesi
C. Un anno
D. Due anni

33. Secondo l'art. 19 D.lgs. 165/2001, 
quali criteri devono essere considerati 
nel conferimento degli incarichi diri-
genziali?
A. L'età del dirigente
B. La durata del servizio prestato 

nell'amministrazione pubblica
C. Le attitudini e le capacità professio-

nali del singolo dirigente
D. Le preferenze personali del sindaco 

o del presidente della provincia

34. Quale delle seguenti affermazioni de-

"Decreto Semplificazioni" (d.l. 16 lu-
glio 2020, n. 76) sulla disciplina della 
responsabilità erariale?
A. Ha introdotto l'obbligo di controllo 

della Corte dei Conti per tutti gli atti 
amministrativi.

B. Ha precisato che la responsabilità 
erariale si configura esclusivamente 
nei casi di dolo, salvo omissioni o 
inerzie.

C. Ha eliminato completamente la re-
sponsabilità erariale per dolo e colpa 
grave.

D. Ha stabilito che qualsiasi violazione 
normativa rappresenta colpa grave, 
senza eccezioni.

35.
dotta dal Decreto Mille Proroghe (D.L. 
27 dicembre 2024, n. 202) in materia 
di responsabilità erariale?
A.

sponsabilità per colpa grave in tutte 
le attività amministrative pubbliche.

B. La proroga fino al 30 aprile 2025 
della limitazione della responsabilità 
erariale ai soli casi in cui il danno sia 
stato dolosamente voluto.

C. La revoca dello "scudo erariale" e il ri-
torno immediato alla disciplina tradi-
zionale della responsabilità per 
colpa grave.

D.
sabilità amministrativa anche per er-
rori involontari dei funzionari pub-
blici.

36. Secondo il Decreto Milleproroghe 
2024 (D.L. n. 202/2024), fino a quale 
data è prorogata la limitazione della 
responsabilità erariale ai soli casi di 
dolo?
A. 31 dicembre 2024
B. 30 aprile 2025
C. 31 marzo 2025
D. 30 giugno 2025

37. In base al Decreto PA (D.L. 14 marzo 
2025, n. 25), quale limite viene fissato 
per l'obbligo di ricorso alla mobilità vo-
lontaria prima dell'avvio di procedure 
concorsuali?
A. 50% delle facoltà assunzionali
B. 15% dei posti effettivamente vacanti
C. 15% delle facoltà assunzionali
D. Tutti i posti disponibili

38. Quale organo è completamente 
escluso dall'obbligo di ricorso alla mo-
bilità volontaria?
A. Ministero della Giustizia
B. Presidenza del Consiglio dei ministri
C. Corte dei Conti
D. Agenzia delle Entrate
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31. Risposta corretta: c)
Il CCNL Area Funzioni Locali sottoscritto il 16 luglio 2024 include diverse modifiche e aggiorna-
menti, tra cui un incremento mensile medio per il personale dell'Area Funzioni Locali. Tale incre-

delle diverse revisioni apportate nel rinnovo del contratto per il triennio 2019-2021, finalizzate a 
migliorare le condizioni economiche e normative del personale degli enti locali.

32. Risposta corretta: b) 
CCNL Area Funzioni Locali, sottoscritto il 16 

luglio 2024, il dirigente amministrativo, tecnico e professionale assunto in servizio è soggetto 
ad un periodo di prova della durata di sei mesi. Questo periodo permette di valutare le compe-
tenze e le capacità del nuovo dirigente prima della conferma definitiva nell'incarico.

33. Risposta corretta: c) 
L'art. 19 del D.lgs. 165/2001 prevede che nel conferimento degli incarichi dirigenziali si tenga 
conto delle attitudini e delle capacità professionali del singolo dirigente, dei risultati conseguiti 
in precedenza nell'amministrazione di appartenenza e della relativa valutazione, delle specifiche 
competenze organizzative possedute, nonché delle esperienze di direzione eventualmente ma-
turate all'estero, presso il settore privato o presso altre amministrazioni pubbliche. Questi criteri 
sono fondamentali per garantire che l'incarico sia assegnato a persone qualificate e idonee.

34. Risposta corretta: B) 
Il c.d. Decreto Semplificazioni ha introdotto il c.d. , il quale limita la responsabilità 
erariale ai soli casi di dolo, tranne nel caso in cui il danno derivi da omissione o inerzia. Questa 
misura mira a prevenire stalli burocratici, incoraggiando l'azione amministrativa, senza però tol-
lerare comportamenti omissivi o negligenti da parte dei pubblici dipendenti. Lo scudo è stato 
prorogato fino al 30 aprile 2025 con il Decreto Mille Proroghe 2024.

35. Risposta corretta: B) 
Il Decreto Mille Proroghe ha esteso fino al 30 aprile 2025 la norma che limita la responsabilità 
dei funzionari pubblici ai soli casi di dolo, escludendo temporaneamente la responsabilità per 
colpa grave. Questa misura si inserisce nel quadro di riforme volte a evitare ritardi amministrativi 
legati al timore di sanzioni per errori non dolosi.

36. Risposta corretta: B) 
Il D.L. 202/2024, convertito nella L. 15/2025, ha stabilito che fino al 30 aprile 2025 resta in vigore 
la norma che limita la responsabilità erariale dei soggetti sottoposti alla giurisdizione della Corte 
dei Conti ai soli casi in cui il danno sia stato dolosamente voluto. La data del 31 dicembre 2024 
è quella precedente alla proroga, mentre 31 marzo e 30 giugno 2025 non trovano riscontro nella 
norma.

37. Risposta corretta: C) 
La novella legislativa limita il principio della mobilità volontaria al 15% delle facoltà assunzionali
e non al totale dei posti da ricoprire, modificando la precedente impostazione che imponeva 
l'obbligo su tutto il contingente. Le opzioni A e B rappresentano percentuali o riferimenti non 
coerenti con il testo di legge. La D torna al criterio generale previgente, ora superato.

38. Risposta corretta: B) 
Il Decreto PA
esperire la mobilità volontaria prima di procedere con nuove assunzioni. Nessuna disposizione 
simile è prevista per gli altri enti elencati, i quali rientrano nel perimetro generale della norma.©NL
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23. In quali casi il progetto esecutivo può 
essere omesso?
A. Per opere di grande rilevanza infra-

strutturale
B. Per interventi di manutenzione ordi-

naria e straordinaria che non preve-
dano sostituzioni strutturali

C. Per qualsiasi intervento se appro-
vato dal Ministero delle Infrastrut-
ture

D. Per opere soggette a vincoli archeo-
logici

24. Qual è lo scopo del Documento di In-
dirizzo della Progettazione (DIP)?
A. Fornire le indicazioni per la reda-

B. Definire i requisiti e gli elaborati pro-
gettuali per ogni livello di progetta-
zione

C. Individuare il vincitore della gara 

D. Sostituire il quadro esigenziale nelle 
grandi opere pubbliche

25. Come viene determinato il costo della 
manodopera secondo il nuovo Codice?
A. In base ai prezzari regionali appro-

vati dal Ministero delle Infrastrutture
B. Sulla base delle Tabelle del Ministero 

del Lavoro riferite ai contratti collet-
tivi di settore

C. Secondo la discrezione delle stazioni 
appaltanti

D. Utilizzando i listini delle camere di 
commercio locali

26. Quale documento deve essere tra-
smesso al soprintendente territoriale 

del progetto di fattibilità?
A. Solo la relazione tecnica generale
B. Il progetto esecutivo completo
C. Lo stralcio del progetto di fattibilità 

comprensivo degli esiti delle indagini 
geologiche e archeologiche

D. La documentazione amministrativa 

27. Quale tra le seguenti affermazioni 
rappresenta correttamente le disposi-
zioni relative al progetto esecutivo in-
trodotte dal D.lgs. 31 dicembre 2024, 
n. 209?

A. Il progetto esecutivo si redige senza 
considerare il livello di progettazione 
di fattibilità tecnico-economica.

B. Il progetto esecutivo include esclusi-

cazione delle coperture finanziarie.
C. Il progetto esecutivo è redatto in con-

formità al livello di progettazione di 
fattibilità tecnico-economica e com-
prende anche modelli informativi e il 
capitolato informativo nei casi previ-

D. Il progetto esecutivo è definito solo 

28. Chi è autorizzato a effettuare la veri-
fica per progetti di lavori pubblici di 
importo pari o superiore a 20 milioni di 
euro?
A. Gli uffici tecnici delle stazioni appal-

tanti
B. Il Responsabile Unico del Procedi-

mento (RUP)
C. Organismi di controllo accreditati se-

condo la norma UNI CEI EN ISO/IEC 
17020

D. Soggetti esterni senza particolari 
qualifiche

29. Quali lavori pubblici sono soggetti 

) a partire dal 1° 
gennaio 2025?
A. Tutti i lavori pubblici, indipendente-

B. Lavori con importo base di gara su-
periore a 2 milioni di euro e interventi 
su edifici con vincolo culturale

C. Solo i lavori di manutenzione ordina-
ria

D. Lavori di manutenzione straordinaria 

30. In che modo le stazioni appaltanti de-

stemi informativi utilizzati per il BIM?
A. Utilizzando formati proprietari forniti 

da un unico operatore economico
B. Escludendo i formati di dati aperti 

per motivi di sicurezza
C. Utilizzando formati aperti non pro-

prietari per favorire la concorrenza e 
la condivisione dei dati©NL
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di documenti specifici nei casi previsti.

28. Risposta corretta: C) 
Per i lavori di importo pari o superiore a 20 milioni di euro, la verifica deve essere effettuata da 
organismi di controllo accreditati secondo la norma UNI CEI EN ISO/IEC 17020
errata perché gli uffici tecnici possono intervenire solo per importi inferiori, allo stesso modo 

29. Risposta corretta: B) 
Dal 1° gennaio 2025 BIM si applica ai lavori pubblici con importo a base 
di gara superiore a 2 milioni di euro e agli interventi su edifici con vincolo culturale

soglia di importo è un elemento determinante.

30. Risposta corretta: C) 
formati aperti non proprietari interoperabilità

dei sistemi informativi, favorire la concorrenza e consentire la condivisione dei dati tra le ammi-

è inesatta, in quanto contrasta con i principi di trasparenza 
e collaborazione.

31. Risposta corretta: C) 
La concessione diretta del contratto non fa parte delle fasi del procedimento di evidenza pub-
blica, che comprende invece la delibera a contrarre, il bando di gara, la scelta del contraente, 
l'aggiudicazione e la stipula del contratto. Le risposte A), B) e D) sono errate in quanto rappre-
sentano fasi esplicitamente previste dalla procedura.

32. Risposta corretta: C) 
Il bando di gara serve a rendere nota intenzione della stazione appaltante di aggiudicare un 
appalto pubblico e a stabilire le regole procedurali

D) è inesat

33. Risposta corretta: C) 
Secondo la concezione pubblicistica, il bando di gara è qualificato come un atto amministrativo 
generale, volto a regolare la procedura di gara e vincolante per i partecipanti e la stazione appal-

natura normativa.

34. Risposta corretta: A) 
Le clausole che precludono la partecipazione, imponendo requisiti restrittivi o sproporzionati, 
devono essere impugnate immediatamente, in quanto producono effetti lesivi immediati. 

vvenire anche a titolo individuale.©NL
D 

Co
nc

or
si




